4 Bona fides pro lono, & aequo mul-
tores usurpatur.

5 Index liberam habet potestatem in-
dicandi in actionibus bona fidei,
quod iustum, & aequum sibi si-
jam fuerit.

6 Actiones stricti iuris quare sic ap-
pellatae fuerint, & numer. 9.

7 Actiones bona fidei quare sic appel-
lentur.

8 Index non habet tam amplam po-
testatem interpretandi, & iudi-
candi, ex bono, & aequo in actio-
nibus stricti iuris, sicut in bona fi-
dei actionibus.

9 Actio stricti iuris, quare sic appella-
ta sit.

10 Actiones stricti iuris, & actiones
bona fidei, multas inter se coine-
differentias.

11 Dolus dæ causam contractui bone
fidei efficit cum nullū, & reince-
gra deceptus nō tenetur ad imple-
re tales contractum.

12 Contractus stricti iuris licet in eo
dolus interveniat non est nullus;
datur tamen exceptio dolis decep-
tore integræ, & vero non integræ
actio dolis.

13 Dolus si nō det causam contractus

bone fidei, sed solummodo incidat
in contractum nō facit contractū
nullum, sed damnum resarcietur
per actionem ex illo contractu prop-
ter dolum.

14 Dolus, si incidat in contractibus,
stricti iuris damnum non resarcie-
tur per illum contractum, sed resar-
cinditur per actionem, vel excep-
tionem de dolo.

15 Dolus dicitur dare causam contra-
ctui, quando unus ex contractibus
dolosus sua fictionibus induxit al-
lium ad secum contrahendum.

16 Dolus dicitur incidere in contra-
ctum, quando alias celebraturus
contractu inductus fuit dolo, &
machinatione, ut in ipso contra-
ctu deciperetur.

17 Actionum stricti iuris, & bona fi-
dei diuisio an procedat de iure ca-
nonico.

18 Actiones bona fidei sunt tantu de-
ci, & septem, & que sunt directæ
que vero directæ, & contraria.

19 Indefinitia oratio equipollit tuni-
uersali.

20 Actionis appellatione vnit tam
directa, quam contraria.

Caput 6. De actionibus bona
fidei.

Actiones alias esse bona
fidei. & alias stricti iuris
dixit Iustinianus in §.
actionum, inst. de action.
Quo in loco ennumerat
cas, que bona fidei sunt
licet olim dubium esset
de petitione hereditatis, & ibi non ennu-
meratas stricti iuris esse constat, secundant
glos.

glos. s. in d. §. actionū easdem commemo-
rat glo. in e. cum venerabilis, verbo, bona
fidei extra de excep. & ibi explicant Pa-
normitā num. 14. Decius num. 12. & Par-
sus à num. 29. Iason num. 12. 27 & 30. &
Gomez à num. 2. in d. §. actionum. Aleat.
in l. bona fides. ff. depositi. Duaren. de in li-
tegi iurand. pag. 8. Ludouicus Carondas
lib. 1. vero sumilium cap. 3. Couar. in regul.
professor. 2. p. §. 6. n. 4. de reg. iur. in 6. &
Cuiatius lib. 8. observationum c. 10. & Re-
gards de authori. prudentum. c. 3. Et pro-
perfecta huius rei cognitione constituen-
dum erit, quod bona fides varia habet ac-
ceptiones, interdum enim designat purū
ālīum, & syncerum animum ab omni do-
lo, fraude, & calliditate separatum, vt in l.
si cum fundum. ff. de contrahēda empt. &
in l. si mandato. §. 1. ff. mandati. & in l. me-
dicum. ff. de varia. & extraord. cogi. Et in
hoc significati bona fides in quolibet con-
tractu exigetur, vt in l. bona fides. C. de
actio. Non nūquam bona fides pro bono
& aqua usurpatum, vt in l. bona fides. ff.
depositi & in l. ex maleficio. ff. de actio. &
obligari. Et in isto sensu actiones bona
fides appellantur, in quibus iudex liberam
potestatem habet iudicandi, quod sibi bo-
num. & aquum visum fuerit. Olim enim
Romæ prætores non iudicabāt causas pri-
uatis, sed dabant iudices litigatoribus pe-
tentibus. Ei tunc prætores in quibsdam
causis dabant formulam iudicibus in ea
verba, quibus cōtrahentes vi essent: & ita
angustis, & strictis finibus iudicium po-
testatem includebant, vt fas non esset eis à
præscripta formula recedere ob idq[ue]ctio-
nes stricti juris appellantur. Sunt ergo bona fidei
actiones remissioris, & laxioris iuris ac ex
acquitate pendenti, nō quod vlla sit actio
mala fidei, quoniam in omnibus negotijs
bona fides desideratur, vt in d. l. bona fidei
dem, sed ideo quod iudex in cognitione
potest habere rationem earum rerum, qua-
tus contrahebentes non memineat, vt in l.
confusio. in fin. ff. de actio. & oblig. At ve-
ro actiones stricti iuris sunt, in quibus iu-
dices non habent tam amplam interpreta-
tionem, & potestatem iudicandi ex bono,
& aquo, sed solum modo iuxta verbq[ue] cō-
trahentium, vt in l. fin. C. de compen. &

in liqua tantundem, ff. de negotijs gestis,
veluti in actione ex Stipulatu, iuxta text.
in l. quidquid, & in l. fin. Stipulatus. §.
9 Chryfogonus. ff. de verborū. Quam actio
nem ob hoc non bona fidei, sed stricti iur-
is Iustinianus dixit in l. vñica, q. sed eti-
non ignoramus, C. de rei vxoriz actione.
Ita explicant Otoman. Misinger. num. 5.
Corras. num. 4. in d. §. actionum, & Bri-
son. in lib. 2. de verborū, verb. bona fides,
& verb. aquum, & Couarru. in regula pol-
sessor. 2. part. §. 6. num. 4. de regulis iuris in
10 6. Rursus cōstituendum est plures, differen-
tias esse inter actiones bona fidei, & stricti
iuris, quas glo. in d. §. actionū, colligit. Et
11 prima differentia est, quod in contractu
bona fidei dolus dans causam contra-
ctui efficit contractum nullum ipso iure,
& re integra decēptus nō tenebitur ad per-
ficendum. Re autem non integræ, vt quia
tradictio, vel aliud secutū est, actio dolii cō-
petit ad restituendam rem traditam, & ad
rescindendū contractum, quatenus de fa-
cto processit, iuxta text in l. eleganter, in
12 principio. ff. de dolo malo. In Contractu
verò stricti iuris dolus dans causam cō-
tractui non efficit contractum nullum: in
mo valet. Datur tamen exceptio dolii ad-
uersus decipientem re integræ: & si decep-
tus tradiderit, vel perfecterit, actio dolii ei-
datur, vt notat gloss. in dicta l. & elegan-
ter, & Bart. in l. si quis cum aliter, ff. de ver-
borum obligationib. Ceterum si dolus
13 non det causam contractui, sed si solum-
modo incidat in contractum in contractu
bona fidei, non facit contractum nullum;
immo valet: resarcitur tamen dam-
num per actionem ex illo contractu prop-
ter dolum: vt in l. si quis affirmaverit ff. de
dolo malo, & in l. Iulianus, q. si venditor,
ff. de actionibus empti. At verò in contra-
ctibus stricti iuris, si dolus incidat, dam-
num non emendatur per illum contractū,
sed rescinditur per actionem, vel exceptio-
nem de dolo, vt in dicta l. & eleganter, q.
non solum. & in dicta l. si quis cum aliter.
Ita resoluunt gloss. 2. dicto §. actionum.
Barto Angel. Imola, & Cumani dicta. si
quis cum aliter, & communiter omnes, ex
Ioanne Imola capit. cum dilecti, de emp-
tione, & venditi. Iass. dicto §. actionum, à
num. 28. iste disputat Benicius ibi, à nu-
mer. 2. 2. Dicitur autem dolus dare causam
contractui, quando vñus dolosus suauio-
nibus induxit aliquem ad secum contra-
hendum, vt puta, ad vendendum, vt illum
14 m. 4. decipe-

Tertij Tomi.

deciperet, qui alias non fuisset venditurus, & dolo eius fuit principaliter inductus ad vendendum: quia dixi suum æquum habere via latenter, quæ ipse ignorabat. Dōlus, verò dicitur incidere in contractum, quando quis alias erat venditurus, & ego dolo, & machinatione demonstravi, quod pretium illius rei non valebat, nisi tantum, ut si valebat centum, & meis machinatio-
nibus ostendis, quod non valebat, nisi quin quaginta, vel si vendidissi mihi vineam, vel hortum, & ante aquam traderes excidi strivites aut arbores. Aliam differentiam ponit gloss. 2. d. 6. actionum, ibi. Vnde nō veniunt vñfūræ, quam explicat Misinger. ibi num. 16. & late Benicatus à num. 309. Aliam differentiam ponit eadēm glo. ibi, item in actionibus stricti iuriis fructus non veniunt: quam explicat Misinger. ibi nu.
17. & Benicatus à num. 327. Aliam differen-
tiam ponit d. gloss. ibi, item non venit
interesse, quam explicat Misinger. ibi nu.
26. alterens communī calculo, hanc differen-
tiam reprehendi prosequitur latè Beni-
casius à nu. 338. Aliam differentiam po-
nit eadēm glo. ibi, item in bona fidei, quā
explicat Misinger à nu. 18. & Benicatus
à num. 365. Ultimam differentiam tangit
predicta glo. ibi, item ex hoc. 6. quam, ex-
plicat Benicatus ibi à nu. 38. Aliā differen-
tiā cōstituit Dynus ibi Mising. nu. 20. & Benicatus à nu. 390. Aliam differentiam
ponunt Ioan. Faber. Ang. Iaf. & Milinge,
ibi à num. 21. & Benicatus à nu. 405. Alia
differentia enumeratur à Benicatio ibi, à
nu. 424. & explicat Mising. nu. 25. Ponit
etiam aliam Angel. ibi, & explicat Benica-
sius à nu. 430. Alias plures differentias enu-
merat, & explicat idem Benicatus ibi, à
nu. 436. & in dilatio actionū in actiones
bonæ fidei, & stricti iuriis procedat de jure
Canonico, latè disputat Benicaf. in d. 6. ac-
tionum, à nu. 184. & dñs Franciscus à Sar-
mento lib. 3. selectarum, c. 3. à nu. 1. resolu-
vit etiam de iure Canonico esse actiones
stricti iuri. Idem, cū alijs resolut Cœur.
in d. reg. possessor, 2. p. 6. nu. 5. expendēt
ad hoc text. in d. c. cum venerabilis, de ex-
cept. Et an sint alia plures actiones bona
fidei, quā in d. 6. actionum enumerantur,
27 resolut idem Benicaf. à nu. 51. Vbi resol-
vit, quod sunt tantum decēm, & septem, vt
gl. 2. ibi enumerat. Et omnes sunt directæ,
exceptis sex quæ sunt directæ contrariae:
vt sunt actiones mandati, cōmodati, depo-
sti, pignorati, tutelæ, negotiorū gestorum.

28 resolut idem Benicaf. à nu. 51. Vbi resol-
vit, quod sunt tantum decēm, & septem, vt
gl. 2. ibi enumerat. Et omnes sunt directæ,
exceptis sex quæ sunt directæ contrariae:
vt sunt actiones mandati, cōmodati, depo-
sti, pignorati, tutelæ, negotiorū gestorum.

Et licet istæ contraria ibi nō exprimantur, nihilominus bona fidei sunt, & cēsentur ibi enumerata, cū text. ille simpliciter mentionem faciat de actione mandati, de-
positi, cōmodati, pignoratitiae tutelæ, & negotiorū gestorum: & sic intelligi debet tā de directis, quā de cōtrariis quia est ora-
tio inde finita, & equipollent vniuersali, vt in l. si pluribus, s. d. cleg. 2. cū appellatio-
ne actionis veniat tam directa, quam con-
traria, vt in l. 2. ff. de nego. gest. Visis itaq;
differentiis inter actiones bona fidei, &
stricti iuriis veniendum est ad explicatio-
nem earum, quæ bona fidei sunt.

Ex §. Primo.

SVMMARIA.

- 1 **A**ctio exemplo de iure ciuilis invenia est, q̄j cui, q̄j aduersus quem competit.
- 2 **A**ctio exempta tres alias actiones in se coinet, actionem, de evictione, actionem redhibitoriam, q̄j quanto minoris, q̄j actione prescriptis verbis.
- 3 **A**ctione redhibitoria, q̄j quanto minoris ad quid agatur.
- 4 **A**ctio exempta, ut competit, que requirantur.
- 5 Empionis contractus solo consensu perficitur.
- 6 Empionis contractus requirit pre-
tium ex parte emporis in pecunia numerata consistens, q̄j ex parte venditoris, rem.
- 7 **P**remium in empione sufficit, quod referatur ad aliquid, quod certifi-
cari posse.
- 8 **D**ominium transferitur in empione ex re empta sibi tradita.
- 9 **E**mptori cuires empa est tradita
competit rei vendicatio.
- 10 **E**mptio

10. Emptio si ita fuerit celebrata, ut scriptura fieri debeat, ante scripturam perfectam poterunt partes pati niter, & à contractu resilire.

11. At illa conuenit in contractu emptionis, si ab uno ex contrahentibus pendantur, aut ab aliquo multiplicata & alteri reddantur potestis dissentientia à contractu discedere.

12. At illa si dentur nomine pretij non est locus penitentia in contractu emptionis.

13. Actione exempto locus non est ante premium solutum vel venditori oblatum.

14. Index cui consticerit premium venditori non suisse solutum, poterit emptorem compellere ex officio ad premium solutionem antequam res fibitura datur.

15. Dominii pretij soluti requiritur, quod sit translatum in venditorem, & venditio & emptio celebrata dicatur, ita ut ab ea res fibitura non possit.

16. Libellas in actione exemplo.

§. I. De actione ex emptione.

ACtio exemplo ex iure civili inuenta est, ut in loco proinde unum principium, scilicet de acto, dicto, datu que ei, qui praesens, vel absens, putat per nuntium, vel Epistolam rem emit ad-

2. Versus venditorem, ut rem venditam tradat, iuxta text. in l. 1. & contra emptio, & ista sub se comprehendit tres alias actiones, scilicet actionem de evictione, qua emptor agit contra venditorem, si res vendita sibi evictetur, quia venditoris non erat & actionem redhibitoriam, & quanto mi-

noris. Redhibitoria enim emptori agit in se sex menles ad rescindendum contractum, si res vendita habuerit vitium latentem, ut in L. exempli, §. redhibitione, ff. actionem empti. Et quanto minoris agit emptor infra annum ad pratis diminutionem, ut probatur in l. r. & toto titulo, scilicet de dilectione, & in l. sciendum, & tempus, ff. cod. titul. & in l. 2. C. eodem titul. & in l. 64. & 65. titul. s. part. s. Ede haec actione redhibitoria, & quanto minoris, ultra DD. in predictis locis agit Antonius Gomez 2. tomo variarum capit. 2. numer. 48. ex cuius resolutione colligantur requisita ad predictam actionem. Competendit etiam sub se actio exempto aliam, & tertiam actionem, scilicet, p. a. scriptis verbis, qua emptor agit aduersus venditorem, si pacta adiecta emptio si non feruauerit, de qua infra agendum est. Et ad hoc, quod actio exempto emptori competit, requiriunt sequentia. Primo, quod contractus emptionis sit perfectus, perficiutur enim solo consensu, ut probatur in princip. instit. de emptione & venditione, & in l. consensu, ff. de actionibus, & obligacionib. & in l. 10. titul. s. par. s. In qua contractu duo requiruntur, nempe ex parte emptoris premium certum in pecunia numerata certus, & ex parte venditoris, iuxta textum, in §. premium, & in s. item premium, instituta de emptione & venditione, & in l. 9. titul. 5. partit. s. & tradit Antonius Gomez 2. to. no variatum, capit. 2. numer. 1. Sufficit tamen, quod premium referatur ad aliquid, quod certificari possit, velut res quis dicat se vendere rem quanti ipse emit: vel, quanti in tali arca vel loco sit, ut probat text. in l. hac venditio, & huiusmodi, scilicet de contrahenda emptione, & in l. 6. quis fundum, ff. eodem. titulo, & in l. 5. pater, §. fin. ff. de partis dotal. & tenent Bartoli. & communiter Doctos sibi, & contenti l. 1. titul. 5. partit. s. Secundo, requiruntur, quod res vendita non sit tradita si emptori vere, vel ficte: quia tradita esset, dominium eius in emptore translatum esset, ut in l. traditionibus, C. de partis, & in §. per traditionem, instituta de rerum divisione, & in l. 46. & 47. titul. 2. partit. 3. Et tunc competere emptori ei venditatio, secundum glossam final. in l. sicum fundum, vesiculos final. ff. de contra henda emptione, & glossam in Authentic. Sacramenta puberum, C. si aduersus venditionem, & facti. Iulianus. §. ex vendito,